mitteret, quo celerius ad ipsum rerum nuncii pervenirent, veredos disposuit:

فرتب السلطان خيل البريد تطالعه بما يتجدد من اخبار عمه لينظر في امره  
 « Et disposuit sultanus veredos, qui ipsum de rebus quæ apud patruum suum gererentur, quarum in rebus suis rationem haberet, certiozem facerent » (cod. nost. f. 257 r.).

(127) Liceat nonnullas hujus viri res gestas ex codicibus addere. Anno 220, quum Alafschinus contra Babecum pugnaret, Almohtazimus Bugham Alcabit cum magnis pecuniis ad eum misit. Qui quum Alafschinum hujus rei certiozem non faciens profectus esset, anno 221 Babeci copiaz eum invaserunt, et majore sociorum ejus parte occisa, copiisque dispersis, ipsum in fugam conjecerunt. Eo ad Alafschinum de auxilio mittente, hic primo fratrem suum Alfadhlum ben-Kaus misit, tum ipse eum secutus Babecum in fugam vertit (cod. A. 638 et 640, ad. h. a.). Anno 229 (cod. A. 640, quocum cod. A. Th. consentit, habet annum 230), quum Arabes circa Medinam grassarentur, Watsikus eum cum magno exercitu misit. Plures eorum occidit (cod. A. Th. habet circiter quinquaginta), reliquos captivos fecit; et tum eos ad pacem componendam invitavit. Re probata, circiter mille homines secum ducens, Medinam reversus et inde Meccam profectus est. Tempore peregrinationis sacrae finito, castra movens tribu Banu-Helaf easdem condiciones proposuit, et, iis acceptis, circiter trecentos ex sontibus Medinæ, quo rediit, in carcerem inclusit. Ante eum infelici successu Hamadus ben-Djarir Tiberiade natus contra eos pugnaverat; nam, omnibus cum ipso sociis occisis, totum exercitum deleverunt. Bugha circiter mille Arabes Medinæ in carcerem conjecit (cod. A. 659, f. 190; cod. A. 640, f. 129). Anno 231 contra tribum Banu-Morrh castra movit (cod. A. Th.). Anno 232, tribu Banu-Nomair Hedjasi Tehamæque regiones hostili incursu infestante, Bugha profectus cum tribus equitum millibus, quos contraxerat, cum tribu (in mense Djumadæ posterioris, cod. A. Th.) conflixit. Prælio victus, promissis ad obsequium eos reducere tentavit et ex adverso eorum pernociavit. Mane postridie, iterum incursu facto, Bughæ socii in fugam conjiciuntur, quum, interitu Bughæ jam imminente, illi tympana pulsantes redierunt; qua re Bugha confirmatus impetu facto hostes fugavit, et inter persequendum, pluribus occisis, octingentos eorum captivos fecit. Tum secum captivos ducens Samirram rediit (cod. 659, f. 151). Quæ in Armenia anno 237 sq. ab eo gesta sint, vide Abulphar. p. 260; sed codex A. 659, f. 201, habet pro verbis *triginta occisorum millia*, ex Armeniis tredecim millia, et addit: Anno sequenti Tefisam oppidum, in quo Ishacus ben-Ismaihil cliens gentis Umajjæ erat, obsedit. Hic ad pugnam copias educens captus est. Oppido incenso, multæ hujus regionis arces expugnatae sunt (quinquaginta millia hominum in flammis perierunt, reliqui in captivitate abducti sunt: cod. A. Th.). Anno 244 Bugha Turca magnam ditionis Græcorum arcem expugnavit. Eum anno 248 diem obiisse narrat codices A. Th. 659, f. 213, et 638 ad h. a. cum Abulpheda, t. II, p. 208. Addit codex A. 659, mense Djumadæ posterioris, quum plus quam nonaginta annos natus esset, nullo in prælio vulneratus (cod. A. 638), quamvis in multis pugnasset. Fuit Mohtazimi libertus [المعتصمي] notus nomine Alscherabi [الشراحي], in quo cum Abulpheda, t. II, p. 204, non consentit, qui rectius hoc nomen alteri Bughæ Parvo [الصغير] nominato tribuit. Addit codex A. 638, eum Alhasani ben-Sahi Wesiri Mamlucum (ut ita dicam) fuisse. Codex A. 668 ad annum 253 narrat (in quo error est), Almohtassum misisse Bugham Alcabit in regiones Aldjebf [Parthia], duobus millibus quadringentis et triginta-tribus ex Turcis et aliis eum comitantibus.

(128) Anno 248, inter Wazifum et Ahmedem ben-Alchazib Wesirum inimicitis excitatis, Wesirus Almutaziro, metum Wazifi injiciens, ut eum a se amandaret, consilium dedit. Quibus verbis Almutazirus commotus ad eum nuncium misit, Græcorum regem [طاغمة الروم] versus Muhammedanorum copias, qui eas invaderet, exercitum misisse (conf. cod. A. Th.; cod. A. 638: regem tendere in Syriam); se velle, ut contra has copias proficisceretur. Illum autem excusatione utentem arcescari jussit, et advenientem ita allocutus est: Visne ut ego proficiscar an tu? Dixit: Ego proficiscar. Tum Almutazirus decem millia electorum, inter quos pecuniam distribuendam curat, cum eo mittit (codex A. Th. eum in Malathiaë confinia proficisci jubet), et profectum quatuor annos in confinibus manere jubet. Jam eodem anno (cod. A. Th. anno 249), Bagdadum reversus, in tumultu lapide vulneratur (cod. A. 638). Anno 253, mensis Schawwali tertio ante finem in tumultu militum stipendium flagrantium (cod. A. 668, qui rem melius describit: a militibus rebellantibus, quum Almohtasso, in quem imperium exhiberet, omnium opum usu sibi in commodum interdiceret), ad eorum verba animum non applicans, occisus est. In ejus munera Bugha Alscherabi successit. Fuit ex Almohtaziri servus, qui eum in libertatem vindicaverat. (Cod. 659, fol. 217 sq.)

(129) Codex A. 659, fol. 215. Anno 250, Emessæ populus contra Alfadhsum ben-Karin rebellavit et eum mense Redjebi ejusdem anni occidit. Hujus rei certior factus Musa ben-Bugha, contra eos profectus, ad Rustenum (codex A. 640, f. 173, dicit, « inter Emessam et Rustenum », quocum codex A. Th. et Abulpheda, t. II, p. 212, consentit) cum iis concurrat eosque in fugam conjecit. Emessa expugnata et magna in incolas cæde facta, oppido flammam immisit et plures proceram in captivitate abduxit (secundum codicem 640, et moenia destruxit).

Quæ veto apud Abulphedam, t. II, p. 208, de Emessenorum contra Caidarum præfectum rebellionem leguntur, his ex codice A. 659, f. 213, addendum est: Quum incolæ præfectum ex oppido depulissent, hic legationibus missis eos decepit, ut ipsum in oppidum intrare paterentur. Ille autem, quum intrasset, pluribus eorum occisis, centum ex oppidi nobilibus captivos in Iracam misit et moenia evertit (cod. A. Th. « quum populus Emessæ præfectum suum Caidarum ex oppido depulisset, Alfadhsum, contra eos missus, eos decepit, multos neci dedit et centum ex iis Samirram abduxit »).

(130) Quæ ad hujus viri vitam pertinentia, in codice A. 640, f. 202, collata nobis cum aliis codicibus, referuntur, narrare placet. Anno 252, Raccam, hujus oppidi præfectus constitutus, vicarium misit (codex A. Th. nec non Abulpheda, t. II, p. 214). Vicarius erat Abu-Almohtassus. Anno 269, Ihsa ben-Alschaich ben-Solaic, dominus Amedi et Dijar Becri, quibus eum Almohtassus præfecerat, et quas provincias post ejus obitum tenebat, diem obit (codex A. 660, eum anno 285 diem obiisse, narrat). Alhafithsus ben-Alahsacer retulit dicens: Ihsa ben-Alschaich Abu-Musa Aldsohli Alschaibani, a Dsohlo ben-Schaiban originem ducens, regnante Almohtadio et initio regni Almohtamedi, Damasco potitus est, quem et Abu-Alhusainus Alrasi inter Damasci principes nominat, dicens: Anno 255, Damasco potitus, rebellionem fecit et Syriæ opes cepit. Ihsa Palestinæ, Ramlæ et Jordanis provinciæ præfectus, tempore quo Turcæ in oppido Sorra-man-raah [letatur, qui videt] tumultuabantur, creatus erat, quare adjutus milites conscripsit et divitias rapuit. Forte tum temporis Ebn-Almadirus, ex Ægypto septingenta et quinquaginta millia denariorum, Samirram tendens, devexit, quibus Ihsa potitus est. Hujus rei causa ex oppido Sorra-man-raah Husainum eunuchum cum Alcutsairo et Abu-Nazro Almarusi, ut pecunias ex Ægypto adlatas reciperent, miserunt. Hi ei Armeniæ provinciam, cum Syria conjunctam, tradunt. (Codex A. 668 ad annum 269 dicit: Almohtamedus Armeniæ provinciam et

obtulit, dum ille putabat, se Armeniæ Syriæque præfectum esse.) Ad annum 256 dicit: Hoc anno ad Ihsam ben-Alschaich missus est Ismahiles, qui Armeniæ provinciæ ipsi datæ, si, quas Syriæ partes occupasset, ex iis secure recedere vellet, certiorum eum facerét. Almohtamedus autem Amadjurum Turcam Damasco ejusque ditioni præfecit, qui quum, in eam prefecturus, cum exercitu Syriæ adpropinquaret, Ihsa contra eum filium suum (cod. 668, eum Manzurum appellat) cognominatum Abu-Alzahba [أبو الصهايا] misit, quem Amadjurus (cod. A. 668, in prælio fugatum) captivum fecit et capite truncatum ad portam Damasci cruci affixit. His rebus gestis, Ihsa fugiens in Armeniam tetendit et ibi usque ad annum 259 (vit. pro 269), quo mortem cum vita commutavit, imperium exercuit (consentit cod. A. 668). Hæc narrat Ebn-Alsacerius, qui Abulhusaini auctoritate nititur. Ejus quoque Aldar-Kothni [الدارقطنى] mentionem fecit dicens: Ihsa princeps Amedi erat. Dicit Alzulius [الزولى]: Bugha-Alcabir Ihsam ben-Alschaich Palestinæ Jordanisque tractibus anno 255 præfecit. Tum Damasco potitus est, et, inde in Armeniam profectus, anno 269 fato obiit (cons. cod. A. Th.). Addit codex A. 669, f. 33 v.: Post mortem patris filius Muhammedes rebus potitus est, quem Almohtadhedus, cum copiis profectus, oppidum Amedi post oppugnationem quadraginta dierum, securitate promissa (mense Rabihiæ posterioris, cod. A. Th.), anno 286 tradere coëgit. Tum huic regioni præfectos suos præposuit (conf. Abulphed. t. II, p. 214). Habuit alterum filium Ahmedem, qui anno 279 arce Maredino, quæ sub potestate Ishaci ben-Cendadj erat, potitus est (cod. A. Th.).

(131) De Ahmede ben-Thulun vid. Reiskium ad Abulphedam, t. II, p. 704, not. 198. Liceat nobis ex codicibus n.ºs 640, 659, 668, 669 et 731, nonnulla addere. Thulunus Ahmedis ben-Thulun pater, Alsitr cognominatus, unus gentis Thagharghari erat, quem anno 200 Noa ben-Asad, præfectus Bocharæ Chorasnæque, Mamuno (cod. P. B. habet falso *Atraschido*) cum aliis servis dono miserat. A Mamuno, cui placuit, inter Emiros exceptus, anno 230, vel, cui major fides habenda, anno 240, diem supremum obiit. Ahmedes ben-Thulun Samirræ, tertio mensis Ramadhani anni 220, ex puella Haschim vel Kasim nominata, secundum alios, jam anno 214 Bagdadi vel Samirræ natus est. Sunt autem (cod. P. B. hanc opinionem ex Ebn-Challecano adducit) qui Ahmedem ben-Thulun filium Thuluni non fuisse, sed e Maliho Turca et Kasima, Thuluni puella, natum esse contendunt, quem Thulunus ob præclaras ingenii dotes in familiam suam adoptaverit. Priori autem opinioni convenit, quod Almuwaffikus, quum ei in suggestibus malediceret, eum Thuluni filium, nec vero Malihi, esse dixerit. Post patris obitum a chalifa Almutawacillo patris muneribus ornatus est; tum Altsoghuri provinciæ, deinde Damasci, obtinuit. Vicarius Bac-Baci tempore Mohtadii Syriæ provinciæ, tum anno 254 Ægypti, ornatus est. Mizrum die Mercurii, nono mensis Ramadhani, intravit triginta et quatuor annos unumque diem natus. Occiso Bac-Baco, tempore Almohtamedi Ahmedes ben-Thulun imperio potitus est, ut terras ab Africa usque ad Euphratem sub ditione teneret. Codex A. Th. habet: Bac-Bacus anno 254 Mizro oppido, exceptis aliis ditionibus, ex gr. Alexandria, eum præferebat, quum, Bac-Baco a Mohtadio occiso, anno 257 Jarcuhus Ægypto præponeretur. Hic Ahmedem ben-Thulun, secum amicitia conjunctum, toti Ægypti provinciæ præfecit, quam anno 258, quum mense Ramadhani Jarcuhus animam exspirasset, ipse obtinuit. (Conf. Histor. patriarch. Alexandrinorum, p. 230.)

(132) Habet codex A. 668 ad ann. 261, et cod. A. Th.: Mense Schawwalî hujus anni, Almohtamedus, in curia sedens, filium suum Djahfarum successorem

sibi creavit, eumque Almfawwedh-ila-Allah [المفوض الى الله] cognominavit, nec non, Musam ben-Bugha ei addens, Africae, Aegypti, Syriae, Mesopotamiae, Mosulae, Armeniae et viae Chorasanae cum praeposuit. Post filium in imperium succedendi jus fratri suo Abu-Ahmedij concessit, eique cognomen Alnazir-ledin-Allah [الناصر لدين الله] dedit, dum Orientem, Sewadum, Bagdadum, Cufam, viam Meccae Medinaeque, Iemen, Cascarum (est nomen regionis in Iraca, cujus caput oppidum Waseth est. Interdum et Bazra ejusque tractus hujus ditionis esse habentur), Tigridis tractum, Ahwasum (أحواز a Persis in أهواز mutatum, quum careant littera ح. Tempore Persarum nomen huic regioni erat Charistanae; secundum alios, nomen هرمزبنهر  *Hormosbenahr*, habuit: est magna regio, quae, inter Bazram, Wasethum et Persidem sita, septem tractus (puto novem), qui in Kamuso nominantur *Ramhormos* رامهرمز, *Ascar-Mocram* عسكر مكرم, *Tustar* تستر, *Djondaisabur* جَنْدَيْسَبُور, *Sus* سوس, *Nahrirri* نهر تيرى, *Ebdsah* ابذح, et *Manadsir* مناذر appellatur, et quorum singuli nomina sua habent, complectitur. Hujus regionis incolae *Chur* nomen gerunt.), Persidem, Izpahanum, Komm (Komm est oppidum inter Izpahanum et Sawam, cujus incolae omnes Schiitae, Imamo dediti, sunt; a Sawa duodecim pharasan-gas distat), Caradjum, Dinawerum, Rei, Sendjan (زَنْجَان a Persis زنگان nomen oppidi magni et celebris Iracae Adjem est, et non multum a Kaswino et Abharo, quod a Persis أهر appellatur, distat), et Sendan (سَنْدَان est caput Indiae) ejus imperio subjecit. Utrique duo vexilla, nigrum et album, dedit, et legem tulit, quod si mors, dum Djahfarus ad maturam nondum pervenerit aetatem, ipsum abriperet, ut sibi frater Ahmedes, huic Djahfarus in imperium succederet (conf. Elmac. p. 165).

(132 bis.) Est via in oppido Halebo, Darb-Albenat درب البنات appellata, ad quam pervenis, quum, intrans oppidum per portam Kinnestrinensem, via recta pergis (vid. cod. nostr. fol. 78 r.). فكموا لمعر الدولة باب قنسرين ودخل. « Et aperuerunt Muhiss-Aldewlae portam Kinnestrinensem, et intraverunt ejus socii, donec pervenirent ad viam Albenat, »

(133) Metrum hujus versus idem est, quam in nota 121 explicatum الجمر الكامل; est autem versus quaternarius مربع, et hypercatalecticus, ut ex pede مُسْتَفْعِلَاتُنْ . . . . . fiat مُسْتَفْعِلَاتُنْ . . . . ., quae mutatio in prosodia ترفيل et pes hoc modo mutatus مرقل appellatur. Vox الغامة cum *djesmo* in fine الغامة efferenda est. Hemistichium prius in voce العوام finit, ut العوا prius claudat, ثم posteriori incipiat.

Modus est:  $\begin{array}{c|c|c} \circ\circ-\circ- & \circ\circ-\circ- & \\ \circ\circ-\circ- & -\circ-\circ- & \end{array}$

(134) Abu-Ahbbada Alwalidus ben-Ohbaïd ben-Jahja ben-Schamlat ben-Djabir ben-Salama ben-Mushir ben-Alharits ben-Haschem ben-Abi-Haritsah ben-Djadi ben-Nadsal ben-Bohtar ben-Ahtud ben-Ahna ben-Selaman ben-Tsahl ben-Ahmru ben-Djulhema, quæ est tribus Thai ben-Asdad ben-Said ben-Cahlan ben-Saba ben-Jaschhob ben-Jahsob ben-Kahtnan, Tajjita Albohtari, poeta celebris, Menbidji, secundum alios Sadafnæ, vico hujus oppidi, anno 206 natus est (sed est auctorum dissensio: sunt enim qui eum anno 205 natum esse contendant; alii anno 200); ibique, adolescens ætatem consumens, litteras humaniores edoctus est; tum in Iracam profectus, ex chalisif primum laudavit Mutawaccilum et spatium ex magnatibus carminibus celebravit. Post magnam Bagdadi temporis spatium peractum in Syriam rediens, multa in Halebi oppidi dominorum laudem carmina dixit, nec non plura carmina amatoria pepigit. Zalehus ben-Atazbah Altanuchi, Menbidji natus, se eum, antequam in Iracam profectus esset, sæptus in Menbidji templo magno in veniendo et abeundo carmina recitantes vidisse, narravit. Dicit Abu-Becrus Alzuli, in libro quem de iis quæ de Abu-Tammamo Althajji referuntur, composuit, Bohtarium dicere solere: « Initium in carmine et finis erat, quod ego ad Abu-Tammamum » Althajji, qui Emessæ degebat, profectus, ei carmen meum, omnes enim poetæ » illi carmina sua recitare solebant, recitabam, qui quum me recitantem au- » diret, ad me solum se convertit, et, quum cæteri abiissent, dixit: Tu omnium » qui mihi carmina recitarunt, maximus poetæ es; et quænam est tua conditio! » Paupertatem questus sum. Hæc, litteris ad populum Maahrræ-Alnohman datis, » ingenium meum laudans, me de meliore nota illis commendavit, mihi que » dixit: Carmen in eorum laudem compone. Ego tum ad eos profectus et benigne » exceptus, quatuor millium dirhemorum stipendio ornatus sum, quæ fuit prima » mihi donata pecunia. Bohtarius dixit, se primo apud Abu-Sahidum Muham- » medem ben-Jusuf vidisse Abu-Tammamum. Abu-Sahidus quum, carmine » quo eum laudaverit, aliquo die lætatus, exclamaret: Tibi, o vir, benefaciat » Deus! quendam sibi ignotum dixisse: Te Deus gloria augeat! quod hic reci- » tavit carmen, meum est; ante me hoc tibi dixit. Abu-Sahidus mutatus mihi dixit: » In propinquitate tua causa sufficiens est, ut de nobis animo tranquillo spem » habeas; ne vero hoc facias. Dixi: Carmen meum est, honore te afficiat Deus! » Dixit tum homo ignotus: Laus sit Deo! ne hoc dicas; et versus ex carmine » recitare cepit. Dixit mihi Abu-Sahidus: Quod vis, tibi concedimus; idem vero » id facias. Vehementer tum attonitus abivi nesciens quid dicerem; in animo » autem habui, ut quis homo esset, interrogarem. Sed, quum haud longe abiissem, » Abu-Sahidus me revocavit dicens: Injuria te affeci, veniam concedas. Scisne, » quisnam hic sit? Dixi: Nescio. Dixit: Hic est patruelis tuus Habibus Ebn-Aus » Althajji Abu-Tammam; accede ad illum. Accessi et brachia collo injeci. Tum » carmen describens et me laude ornans, dixit: Tecum jocus sum. Ab hoc tem- » pore, magna, quod celerrime memoria teneret, admiratione affectus, ejus con- » suetudine usus sum. » Matrem Albohtarii Abu-Tammamo nupsisse, idem Al- » zuli narrat. Aliquis Abu-Alohlan Maahrræensem interrogavit, quis trium » poetarum Abu-Tammami, Albohtarii et Almoenabbii melior esset. Respondit: » Duo sapientes sunt, et Albohtarius poetæ est, et quam bene eum Ebn-Alrumi his » versibus descripsit:

والفتى الجعوى يسرق ما قال ابن لوس فى المدح والتشبيب

كل بيت له يجرد معناه فعناه لابن اوس حبيب

» Vir Bohtarius furatur, quod dixit Ebn-Ausus in laude et amore;

» Quilibet versus, cujus sensus præstans est, sensus est Ebn-Auso Habibo. »

Et quum quidam poetam interrogasset, quisnam esset melior poeta: ipse, an Abu-Tammamus? respondit: Ejus cervix mea pulchrior est; pallium meum ejus praestat. Erat Bohtario servus, cui nomen Chasimo erat; quem quum Abu-Alfadhlo ben-Wahb scribae vendidisset, aliquo tempore post poenitentia ductus, se deceptum, non ex voluntate, servum vendidisse, carminibus declaravit. Carmina Bohtarii multum celebrata fuisse, ex eo colligi potest, quod, quum Ahmedes ben-Jahja ben-Djabir ben-Daüd Albeladori in coetu Almestahini esset, et plures poetae ad eum accederent, hic dixerit, se a nemine carmen accepturum esse, nisi qui simile quid verbis Bohtarii, Mutawaccilum, quum die solvendi jejunii Ramadhani ad locum Muzalla dictum exiisset, laudantis,

فلوان مشتاقا تكلف غيرما في وسعه لمشي اليك المنبر

« Quod si amans, quae in potestate sua non est, rem perficere posset, profecto, ipse suggestus ad te accederet. »

cecinerit, modo nominatus Ahmedes ben-Jahja, domum abiens, versus composuit, et cum his ad Almustahinum accedens dixit: « In laudum tuam meliores feci versus, quam Bohtarius. » Almustahini jussu cecinit.

ولو ان برد المصطفى اذ لبسته يظن لظن البرد انك صاحبه  
وقال فقد اعطينه ولبسته نعم لك اعطافه ومناجبه

« Quod si Mustafae (Muhammedis) vestis striata, quum tu eam indueres, putare posset, profecto, te esse dominum suum (Muhammedem) putaret; »  
« Et (se alloquens) diceret: Tu ei data es, te induit; vere! haec sunt ipsius latera et brachia. »

Quibus recitatis, dixit chalifa: Redi in domum tuam. Id quum fecissem (dicit Ahmedes), septem denariorum millia cum mandato mihi misit: Haec malis, quae me mortuo accidere possunt, reserva; quamdiu in vivis sum, tui curam habebam. Narrant, quendam in oppido Halebi centum millia denariorum, a patre relicta, poetis, iter sacrum facientibus et in pium usum erogavisse. Bohtarium, quum ipsi ex Iraca Halebum pervenienti, illum virum ob aes alienum domi sedere, homines narrarent, carmen in ejus laudem compositum cum quodam ipsius clientium ad eum misisse; virum autem, lecto carmine, lacrymas fundentem, servo, quem haberet, advocato dixisse: Domum meam venunda; et servo dicente; Domum vendere et hominibus molestiam ferre vis! dixisse virum: Non effugium est, vendatur domus; et, re peracta, centum denarios crumena involutos Bohtario cum his versibus misisse:

لو يكون للجا حسب الذي انت لدينا به محل واهل  
لمحبت اللجين والدر والياقوت حتوا وكان ذلك يقل  
والاديب الاريب يسم بالعدر اذا قصر الصديق المقل

« Quod si donum esset sufficiens loco quem apud nos tenes, »  
« Certe argento, margaritis gemmisque, parvo quidem dono, nam et hoc paucum esset, donareris; »  
« Sed vir cordatus intelligensque amicum egenum, quum minus fecit, quam debuit, excusatum habet. »

Versibus adlatis, Bohtarium denarios reddidisse, et scripsisse:

ياي أنت أنت البر اهل والمساءى بعد وسعيك قبل  
والنوال القليل يكثران ها مرجيك والكثير يقل  
غير اى رددت برك اذكان ربا منك والربا لا يحل  
واذا ما جزيت شعرا بشعر قصى الحق والدنانير فصل

- « Per patrem meum ! tu, tu dono es dignus ; nam stūdiū tuum erat prius ,
  - conatusque (mei) posteriores ;
  - » Et donum parvum, magnum est, si ille vult, qui a te boni quid sperat ,
  - » magnumque parvum.
  - » Ego vero donum tuum remisi, quia usura a te accepta esset : usura enim
  - » illicita est ;
  - » Nam quum mihi pro carmine carmen dederis, debitum redditum est et
  - » denarii nimium sunt. »
- Illum autem, quum denarii redditi essent, crumena soluta, quinquaginta denarios addidisse, et, ne pecuniam remitteret, Bohtarium obsecrasset : qui, pecuniam accipiens, hos versus scripserit :

شكرتك ان الشكر للعبد نعمة ومن يشكر المعروف فانه زايد  
لكل زمان واحد يقتدى به وهذا زمان انت لا شك واحد

- « Gratiam tibi ago, nam gratia servo beneficium est, quum Deus eum ,
- » qui pro benefacto gratias agit, honore augeat ;
- » Cuilibet tempori unus est, quem imitantur, et hoc est tempus, cui sine
- » dubio tu ille unus es. »

Dijō cognomina poëta noster habuit : Abu-Alhasan et Abu-Ahbbadah ; quorum prius, quum aliquis, tempore Almutawaccili, ut uno, Abu-Ahbbadah, nobiliore contentus esset, consilium dedisset, abjecit. Bohtarius, quum aliquo tempore iter faceret, Mosulæ, vel, ut alii conuendunt, Ras-Aihni morbum gravem nactus est ; quo sublato, anno 283 Menbidji vel Halebi diem obiit. Ab hoc anno, quem Abulpheda indicat, Ebn-Challecanus dissentit, qui, nonnullos esse qui, eum mortem obiisse anno 284, narrent, dum alii uno anno post, priorem opinionem præferens refert. Hadji-Chalifa annum 280 habet. Ebn-Aldjusi in libro inscripto *اعمار الاعمار* eum, quum diem obierit, octoginta annos natum fuisse refert. Idem Ebn-Challecanus, eum Menbidji animam exspirasse, opinioni majorem fidem habet. Auctore Bohtario, similis Abu-Tammami (qui anno 228 Mosulæ obiit) Hamasa existit, et liber inscriptus *معاني الشعر Maahni-Aschihhr* [sensus carminis]. Carmina ejus *سلاسل الذهب* [catenæ aureæ] appellabantur, quæ sine ordine erant, donec Abu-Becrus Alzuli secundum litterarum seriem in diwanum ea redegit. Ea quoque collegit Ahlius ben-Hamsah Alizpahani [Izpahanensis] eodem modo quem in Abu-Tammami carminibus adhibuerat, ut speciei carminum rationem haberet. Abu-Alohla Ahmedes ben-Ahbd-Allah Maahrrensensis (idem qui Abu-Tammami et Motenabbii diwanum excerptis et explicavit. Die Veneris tertio ante finem Rabihae prioris anni 363, Maahrreæ natus est, ibique mense eodem anni 449 mortem cum vita commutavit) Bohtarii diwanum excerptis et explicavit sub titulo *غيت الوليد* [Alwalidi nubes] (est Ebn-Challecani sententia) ; secundum aliorum sententiam autem, vitia Albohtarii in diwano suo commissa in viginti foliis collegit. Commentarium in Bohtarii carmina Ahbd-Ahahus ben-Ibrahim, qui diem anno 407

obiit, scripsit, et auctore Hasano ben-Baschr Alamedi (qui diem obiit anno 371) liber, qui una Alchesrii carmina complectitur, in Bohtarii carmina scriptus existit. His, quæ partim ex Ibn-Challicano, partim ex Hadji-Chalifa, collegimus, addas Reiskii doct. adnotationem (Abulphed. t. II, p. 727), et conferas Herbelotium sub *Bakheri* et *Bokheri*.

(135) Versus metri sunt الطويل [longi] nominati, quod ad circulum discrepantem [الدائرة المختلفة], ita nominatum, quia pedes in eo diversi sunt, pertinet. Versus octonarius مقنن est, cujus hemistichium regulis conforme est

فـعـولـن مفاعيلن فعولن مفاعيلن  
 0 -- | 0 ---- | 0 -- | 0 ----

Pedes vero mutationes patiuntur, ut ex pede فعولن 0 -- fiat فعول 0 -- 0, et ex مفاعيلن 0 ---- مفاعلن 0 -- 0, quæ mutatio in prosodia قبض appellatur. Quum autem in versu nostro prioris hemistichii pes ultimus, العروض dictus, idem sit ac posterioris ultimus, الضرب dictus, scilicet مفاعلن 0 -- 0, noster versus rhythmicus مقفى appellatur. Vox نحاوله cum *he* muta هاساكتة efferenda est. Prius hemistichium post امرنا finit.

(136) Codices A. 668 et Th. rem ita narrant. Anno 264, Amadjurus, cui Damascus in feudum (ut ita dicam) assignata erat, diem obiit, in ejus locum filio succedente. Quo nuncio adlato, Ahmedes ben-Thulun exercitum, ut in Syriam, qua potiturus erat, proficisceretur, armans, Amadjuri filio, sibi a chalifa Syriam in feudum assignatam esse scripsit, nec non eum, ut in ipsius fidem juraret, invitavit. Ebn-Amadjurus, dicto obtemperans, Ahmedi usque ad Ramlam obviam ivit, qui, eum in provincia confirmans, Damascus tetendit et Amadjuri ducibus, quæ iis assignata erant, feuda prorogavit. Inde versus Emessam, Hamam Halebumque castra movens, hæc oppida in potestatem redegit. Quibus rebus peractis, Simæ Antiochiam, ut ipsi obsequium tribueret, se ei provinciam prorogaturum esse scripsit; et quum Sima id facere recusasset, Antiochiam profectus est. In illo oppido Simam oppugnantem incolæ, qui in Simam odium conceperant, Ahmedi nudas oppidi partes indicarunt, qui, contra has machinis bellicis exstructis, oppidum vi cepit. Acerrime se defendens Sima in prælio occisus est, cujus caput dux quidam suorum Ahmedi atulit. Jam anno 262 inter Ahmedem Almuwaffikumque inimicitia ortæ erant, ut hic alium Ægypto præficere vellet: quum vero neminem, quem præficere posset, inveniret, quippe Ahmedes ben-Thulun frequentissima dona in Iracam ducibus proceribusque mitteret, se Ahmedem ex provincia revocaturum esse minitatus est; et, Ahmede duris verbis respondente, Musam ben-Bugha cum magno exercitu misit, qui, interim hujus rei nuncio in Ægyptum adlato et Ahmede provincias Ægypticas muniente, quum usque ad Raccam processisset, ibi decem menses commoratus, deficiente pecunia et militibus rebellantibus, dum stipendium flagitabant, redire coactus est. Quum anno 269 Almuwaffikus Almohtamedum, ut Ahmed ben-Thulun in suggestibus maledici juberet, incitasset, in ejus locum Ægypto aliisque regionibus, quibus præerat, Ishacum ben-Cendadj præfecit, ut terras a porta Alschamasijjah appellata (est campus in superiore Bagdadi parte, a quo hæc porta nomen duxit, non, ut Reiskius putavit, suburbium, Abulphed. t. II, p. 753) usque in Africam ejus arbitrio permitteret.

(137) De voce قونا, quæ in textu nostro legitur, neque in Kamuso, neque in libro

Sihah-Alloghat aliquid, quod loco nostro conveniat, occurrit. Auxilium a lingua Syriaca et Chaldaica, quarum jam in adnotatione 118 haud inutilem usum fecimus, petendum est: ex illo enim loco, jam superfuisse in Syria illis temporibus voces Syriacas, clarum est, ita ut vocibus, quarum significatio ex lingua Arabica explicari non potest, lingua Syriaca usui esse possit. Vox **مهفل**, Chald. **מפלה** et **קופה**, *pericam, vectem, phalangam* significat; id quod a nostro alienum non esse videtur, ut hanc significationem pro vera habere ausi simus.

(138) Codex A. 668 et Elmacinus hanc rem anno 265 gestam esse narrant.

(139) Metrum versus idem ac in nota 135 explicatum est. Pauca solummodo addere liceat. In versu sexto vox **مختتم** efferenda est **مختتم** — — — — —, ut in Motenabbii carminis (*not. 211*) versu sexto, et in voce **ينجيه** *v. 9.*, pronomen  $\delta$  contra regulas breve est — — — — —, ut in eodem carmine citato et in versu secundo et tertio, *t. II, p. 428* Vitæ Timuri, ed. Mang. et ibid. *p. 496*. Versu quarto. Vix opus est observari,  $\delta$  *eliph* in fine versuum in pluribus vocibus non aliam causam quam metri et rhythmici habere. Vocem **أتيجت**, quæ versu tertio occurrit, schollastes in versu Motenabbii, quem puer composuit,

يا ليت في ضربة أتيج لها  
كما أتيجت له محمدها

« O si ictus, cui ille, qui gloriam eo (ictu) adeptus est, decretus fuit, sicut  
» hic (ictus) illi (viro) decretus fuit, mihi fuisset! »

ita explicat **اتاحة** Vox «*الاتاحة التقدير يقال اتاح الله له كذاى اى قدر* idem est ac *تقدير*,  $\delta$  *decerni a Deo*, et dicitur **اتاح الله له كذاى**, eodem sensu quam *قدر*, *Deus hoc ei decrevit.* » Vox **مهموصب** ejusdem versus, a radice **عصب** *ciazit, circumdedit*, derivanda, est participium conjugationis duodecimæ, quæ significat «*congregati sunt homines*»; et hujus participium, tanquam substantivum usitatum, significat «*congregata hominum caterva.* » Voces **قص السبيل** versus quarti, Alcorani sunt verba (*sur. XVI, p. 9*, ed. Hinckelm.). Versus quinti vox **تلهين** proprie id significat, *quod hereditate acceptum est*, et in hoc sensu opponitur voci **طريف** *super comparato* (Vita Timuri, ed. Mang. *t. I, p. 226*), «*وجم طريفهم وتلادهم* » et collegit opes eorum nuper comparatas et opes eorum hereditate acceptas «*(i. e. omnes)*, ut ibidem, *t. II, p. 542*, **حديث وقدم**, opposita sunt. Poëta gloriam Ahbbastidarum cum ædificio comparat, cujus fundamentum jam ab eorum majoribus jactum est, qua in metaphora nostrum jam Lebidus poëta præcessit in Moallakæ versu:

قبني لنا بيتا رفيعا بهكه  
فما اليه كهلها وغلامها

« Exstruxit nobis domum tecto alto præditam, in quam senes ejus (tribus) et  
» juvenes adscendunt. »

ubi scholiastes vocem بيت [domus] vocibus بيت شرف [domus gloriæ] explicat. Versus octavia verba وإنما يجازى &c. ex Alcorano deducta esse videntur. Sensus versus esse videtur: Illi, sc. Zalehitæ, de Sima optime meriti erant, quum vero hic hujus rei gratias non egerit, per Ebn-Thulunum Alcorani sententiæ satisfactum est.

(140) Quum Ebn-Thulunus in Ægyptum rediret, Harrani, ex quo oppido Muhammedem ben-Atamisch depulerat, duce Ahmede Ebn-Djahwija, Raccæ vero exercitum duce Luluo reliquit (cod. A. Th.).

(141) Codex A. 668 et cod. Th. res mense Dsu-Alkahdæ, inter Salmiffam, Halebum (Emessamque, cod. Th.) gestas esse narrant. Nomen ducis, quem Luluus post Celabitam misit, codex A. 668 Nures نورز; codex A. Th. يوزن appellat.

(142) Codex A. 668 et Th. anno 268, Luluus obsequium in dominum suum exuisse narrant; sed ad annum 269 dicunt: Luluus rebellans (in cujus potestate erant Emessa, Kinnesrinum, Halebum et Djar Modhar ex Mesopotamia, cod. A. Th.), Balesum castra movet, et hoc oppidum diripit. Tum, conditionibus inter ipsum et Abu-Ahmedem, qui Raccæ erat, confirmatis, Karakisium se convertit. Post prælium cum Ebn-Zafwano Alohkaili commissum, oppidum in potestatem redactum Ahmedi ben-Malic ben-Thauk tradit: ipse, tertio mensis Almuharremi, cum Almuwaffiko, qui tum temporis bellum cum principe Sendjorum gerebat, magnas copias secum ducens, se conjungit.

(143) Codices A. 660 et 668 ad annum 269 rem magis explicant. Chalfus Farganeensis, Turca, Ahmedis ben-Thulun in confinibus Syriæ legatus [خلق] (صاحب عامل 660), ejus præfectum, illis præpositum, Basmasum eunuchum, clientem Muffehi (cod. 660 Alfatahi) ben-Chakan, impetu facto, in vincula conjecit, qua re permotæ copiæ irruerunt, et Chalfum occisuri illum liberaverunt. Chalfus, Damascus aufugiens, morti se eripit; dum incolæ pro Ahmede ben-Thulun preces publicas facere omittunt. Ebn-Thulunus contra eos profectus, ad Adanam, in quo oppido Tharsi populus cum Basmaso se defendit, castra collocat. Ebn-Thulunus, eos relinquens, per Emessam Damascus rediit.

(144) Quæ Reiskius doct. de origine hujus sectæ habet, vide ad Abulphedam, t. II, p. 229, 260, 706 et 718, quocum codex A. 660 et 774 (hic ut solet) consentit. Codex A. 668 et codex A. Th., quamvis Sendjorum res gestas narrent, non immemores quidem Lului sociorumque ejus in illo bello fortitudinis probatæ, attamen Sendjorum ducem a Luluo occisum non dicunt. Narrat codex A. 668, servum ex Lului sociis occisi caput saltantem attulisse. Injunctio rebellionis die Mercurii vicesimo septimo mensis Ramadhani anni 255 erat. Die sabati tertio mensis Zafari anni 270 occisus est. In Nowairio plura sunt.

(145) Consentiant codices A. 668 et Th. cum nostro, et addunt: Nec vero (post illud tempus) res ejus diminui cessare, donec pauper evaderet. Anno 282, Luluus ex carcere dimissus, in oppido, sedens in jumentis et mulis, circumductus est. Tempore Haruni ben-Chumaruffah, solus cum uno servo in Ægyptum rediit; et quum Muhammedes ben-Solaiman, Karmathitis fugatis, in Iracam rediret, Luluus et Fajekus, qui Damasci erant, ad eum litteras dederunt, ut Damasco potiretur, se ipsi auxilium laturos esse (cod. A. 675).

(146) Vox خزانة obscura. Sensus usitatus loco non convenit, nec vero aut in Siha, aut in Kamuso, melius quid invenimus. Nomen cujusdam navis, fortasse onerariæ, in lexicis omissum, esse, ex nostro clarum est; qua in sententia, quod primum cum سفن conjunctum, tum in verbis خزانة مائة خزانة زها ثلاث مائة خزانة solum occurrat, confirmamur.

(147) Observandum est, orthographiæ regulam, quum inter duo nomina propria vox ابن collocata sit, ut *ab eliph* unionis abjiciatur, in pluribus locis a nostro, ut in aliis codicibus, violatam esse (conf. Gramm. Ar. t. II, p. 77).

(148) Conf. Abulphed. t. II, p. 260, et adnotat. Placet ex codicibus Arab. 640, 659, 669, 731, et Th., nonnulla addere. Quum bubalæ lactis multum bibisset et ex eo molestiam traheret, medicus, quem habebat, Saahdus Theophilus (secuti sumus codicem 660; codex enim 640 habet موقيل et 659 نوفيل), Christianus, ab eo rogatus, quid consilii daret, dixit: « A prandio hodie abstinens. » Sed tempore prandii, quum fame maxima laboraret, agni pullorumque aliquid comedit; quam ob causam ventris fluxus, qui jam impeditus erat, rediit. Ab Antiochia profectus, in lecto a viris portabatur; sed, infirmior, qui hoc ferret, mari Mizrum iter fecit. Mizri medicis advocatis, inter quos Alhasanus ben-Sirec erat, se eos ante mortem capite truncaturum esse, si omnem in ipsum sanandum operam non impendissent, dixit. Morbo ingravescente, Muhammedani cum Corano, Judæi cum Pentateucho, Christiani cum Evangelio, et magistri cum pueris, in campum exeuntes, pro eo preces faciebant, dum Muhammedani in templis Coranum perlegebant. De vita quum desperaret, dixit: O Domine, miserere ejus, qui sui ipsius pretium non noscit, et clementia tua erga eum age. Tum fidem professus (*i. e.* dixit: لا اله الا الله محمد رسول الله

« Non est Deus præter Deum verum, et Muhamedes Dei legatus est »), Mizri die lunæ, decimo octavo mensis Dsu-Alkahdæ, mortem cum vita commutavit. Ante obitum vero judicem Baccarum ben-Kotaibah Hanefitam, qui per viginti-quatuor annos, sex menses sedecimque dies judicis munus administraverat, ex carcere dimisit. Erat Schafeitarum fautor: arcem Joppen, quum antea hoc oppidum arce non gauderet, condidit. Moriens Ebn-Thulunus triginta-tres liberos, inter quos septemdecim filii erant, reliquit. Abu-Alahbbasus (placet eorum præcipuos nominare) natus anno 242, quum pater contra Simam profectus esset, anno 265, Ægypti provinciæ vicarius creatus, obsequium in patrem exiit et Barcam profectus est. Pater ad eum persequendum exercitum misit, qui post plura prælia commissa captivum factum reduxit. Vinculus in carcere, quum Chumarujjæ in obsequium jurare nollet, duodecim post patris obitum diebus dilapsis, occisus est. Chumarujja (de quo *vile* quæ sequuntur); Adnan, qui anno 325 diem obiit; Schaihan (*vid.* adnot. 169), Modhar, Rabiah (conf. de hujus cæde adn. 169), Abu-Alaschajer, Musa; Nazr, qui a Djeicho ben-Chumarujjah anno 283 necatus est (conf. adn. 168). Reditus Ægypti Ahmedis tempore 4,300,000 denarii quotannis erant (conf. *Notices et Extraits des manuscrits*, t. VIII, p. 35), ex quibus post expensa 1,000,000 denarii in thesauro deponerentur. Quum diem obiret, in thesauro 10,000,000 denarios, 7000 Mamlucos (ut ita dicam), 7000 equos, mulorum asinorumque sex millia, centum, quas in belli usum adhibuit, naves, servorum viginti-quatuor millia, camelorum decem millia, et equorum onerariorum immensam multitudinem reliquit.

Causam, quæ adductus modo nominatum Baccarum ben-Kotaibah in carcerem conjecit, adduxit jam Reiskius doct. (Abulphed. t. II, p. 717); sed nonnulla ex

codice A. 731 addere liceat. Litteris inter Mohtamedum et Ebn-Thulunum, quum hic Damasci esset, missis, ille in Ægyptum profecturus, tempore quo frater Almuwaffikus bellum contra Sendjorum ducem gessit, iter ingressus est. Almuwaffikus, hac de re certior factus, copias duce Ishaco ben-Cendadj misit, qui Almohtamedum repulerunt et Sahido ben-Muchalled tradiderunt, ut eum arcte haberet. Quibus rebus Ahmedes ben-Thulun adductus, ex Damasco mandato misso; iudices, jurisconsultos nobilioresque Damascum convenire jubet, et scribit, Almuwaffikum cum fratre foedus fregisse. Ibi congregati omnes Almuwaffiko succedendi jus adimendum esse consentiunt, excepto Baccaro, qui Ahmedi dicit: « Tu mihi Almohtamedi litteras, quibus Almuwaffikum successorem suum creavit, misisti; da mihi quoque litteras quibus succedendi jure » eum privat. » Dixit Ebn-Thulunus: « Ille victus est et impeditus; te vero, » donec litteras miserit, carcere includam. » (Conf. *Histoire générale des Huns*, t. II, l. IX, p. 134 sq.)

(149) Chumarujja, anno 255 (cum hoc codex 731 non consentit; dicit enim, quum imperium obtineret, eum viginti annos natum fuisse), in oppido Sorra-man-raah e matre serva, *Mijas* nominata, genitus, patris successor in provinciis Syriæ, Ægypti confiniorumque administrandis ab exercitu die solis, decimo mensis Dsu-Alkahdæ anni 270, creatus est (conf. *Histoire générale des Huns par Deguignes*, t. II, p. 136, qui totum hunc locum ex codice A. 660, cujus auctor Abu-Almahasenus est, excerptis. Nomen *Jahres Almansuri*, quod in margine legis, vitiose pro *Bibars Almanzuri* est); ex eodem nonnulla addere et corrigere liceat. Abu-Ahbd-Allaho Ahmedi, qui cognomen Alwasethi gerebat, sexto mensis Dsu-Alhadjæ anni 271, imperium exercitus Syriæ traditum est. Deguignes,

vir doct. Abu-Almahaseni verba *وقد انعم اليه الحق* *فاقبل الموفق من بغداد* gallice vertit: *Il sortit de Bagdad, accompagné d'Ishaac fils de Kennadje et de Muhammed fils d'Aboussadje*. Sensus autem est: « Et advenit Almuwaffikus ex Bagdado (profectus), et jam in itinere » (hunc vero verborum sensum esse, et ex auctore nostro clarum est) « secum Ishacum » ben-Cendadj et Muhammedem ben-Abi-Alsadj conjunxerat. » Quod vero Almuwaffikum ipsum, ex Bagdado profectum, Chumarujjæ duces fugasse, et, Kinnesrino potitum, Damascum intrasse dicat, in eo Abu-Almahaseni verbis nimiam fidem habuisse videtur, quippe idem codex, narrata pugna inter Chumarujjam et Ahmedem ben-Almuwaffik, nullam Almuwaffiki ipsius mentionem fecerit, qua ex re difficultas non negligenda legenti non potest non sese offerre. Aut

Abu-Almahaseni, aut scribæ, in eo vitium latet, ut *ابن الموفق* pro *الموفق* scriptum sit; nam cum nostro et codex A. 668 et Th. consentit. Ex codice A. 668, quum nonnulla non levis momenti referat, quædam addere placet. Hoc anno (271) prælium inter Abu-Alahbbasum et Chumarujjam ad Althawahinum factum est; Almohtamedus enim, Damasco potitus, versus Ramlam contra Chumarujjæ copias profectus est. Ibi de Chumarujjæ, multas copias secum ducens, apud exercitum adventu nuncio adlato, redire in animo habuit, quum Chumarujjæ duces, qui ad eum perfugerant, eum retinerent. Ab eo vero læsi Ebn-Cendadjus et Ebn-Abi-Alsadjus jam erga eum animum propensum abjecerant. Chumarujja, Ramlam perveniens, ad aquam, ubi molæ exstructæ erant, castra posuit. Quum post Chumarujjæ fugam (hic loci pugna memoratur) insidiæ in Abu-Alahbbasum impetum facerent, hic, putans, Chumarujjam ex fuga rediisse, fugæ sese commisit, et, Damasci populo in ejus adventu portas oppidi claudente, usque ad Tharsum in fuga perrexit, interim uterque exercitus,

ducibus fugientibus, a pugna non desistit, dum Saahdus Alaisar, qui Chumarujjam frustra quesiverat, in ejus locum fratrem Abu-Alaschajerum substituit; et victoria reportata, multi enim ex Iracæ copiis aut capti aut occisi erant, nuncium Mizrum mittit. Chumarujja, nuncio adlato, multas erogat elemosynas et erga captivos benigne agit, sociis suis dicens: « Hi hospites vestri sunt; bene eos tractate. » Adductis ad ipsum libertatem donat, nec non aut manendi, ut eos honore afficiat, aut ad suos redeundi veniam concedit. Pars manet, pars redit. Chumarujja ex oppido Mizri decimo mensis Zafari cum copiis profectus erat; rediit in fuga tertio mensis Rabihae prioris.

De loco quo praelium commissum sit, apud virum cl. Deguignes, in libro citato legis: *Il rencontra Ahmed fils de Mouaffek auprès de la rivière Abu-petros, connue encore sous le nom de Touahin, dans la Palestine*; quum in codice Abu-Almahaseni, quem secutus est, legatur *بن الموفق بن احمد بن الطواحين* فالنقا مع احمد بن الموفق بن الطواحين من ارض فلسطين. Sed in hoc loco vitium esse videtur, ut scribendum sit *على الموضع المعروف*, quum, fluvium illum nomen *Alhawahin* non habere, sed locum esse ita appellatum a *المولى الطواحين* ibi constructis, nullis non notum sit. Deguignes, in eo quod de caede Saahdi-Alaisar dixit, Abu-Almahasenum secutus est, a quo codex A. 668 differt. « Anno 275, Saahdus Alaisar *الاعسر الابسر*, qui et *الابسر* appellatur, Damasci Emirus, vir justus, benignusque erga subditos, unus ex sociis intimis Ebn-Thuluni, qui Abu-Alahbasum die Alhawahini in fugam conjecerat, vitam perdidit. Die enim pugnae, ira in Chumarujjam inflammatus, dixerat: « Adolescens hic ludo occupatus est. » Quae verba ad Chumarujjam delata, quum Ramlæ versaretur, ut a Damasco advocatum sua manu occideret, eum incitarunt. Cujus rei nuncio Damascum perlata, oppidi populus rebellat, Chumarujjæ in suggestibus maledicit, et, magnum ob viri cadem luctum edens, ad Almuwaffikum scribit. Chumarujja autem, itinere sacro indicto, multis pecuniis donisque datis, hominum animos placat. Cum his dictis codex A. 640 consentit; addit autem, eum, secundum nonnullorum sententiam, jam anno 273 occisum esse.

(150) Ishacus ben - Cendadj anno 279 diem obiit, succedente in provinciam Mosulæ et Dijar-Rabihae filio Muhammede. Nomen *كنداج* in pluribus codicibus et *كنداجيق* *Cendadjik* scribitur (cod. A. Th.).

(151) Ebn-Abi-Alsadjus Muhammedes ben Diudad patre usus est Abu-Alsadjo, Diudado, qui anno 288 Bardahæ (cod. 669 *مدينة ادربيجان* in Aderbidjanae capite; quod idem est) peste, quæ inter socios grassabatur, abreptus est. Post ejus mortem socii filium Diudadum principem sibi crearunt; sed, quum ejus patruus Josephus ben-Abi-Alsadj ei adversaretur et impetum in eum faceret, cum paucis, qui se cum ipso junxerant, in fugam actus est. Hæ res mense Ramadhanî gestæ sunt (cod A. 668 et 669). Ni fallor, in Eutychiî Annalibus, p. 476, nomen viri vitiose scriptum est.

(152) Codex A. 668 et Th. ad annum 270 nonnulla habent, quæ rem explicant. Chumarujja, qui patris in imperium successerat, contra Damasci præfectum rebellantem copias misit, quæ eum inde depulerunt et tum Schaisarum profectæ sunt. Eodem anno, Ishacus ben - Cendadj Mosulæ Mesopotamiæque

praefectus, qui, conjunctus cum Ebn-Abi-Asadjo, mortuo Ahmede ben-Thulun, Syriae provinciam in potestatem redigere in animo habebat, in Syriam profectus est. Uterque ad Almuwaffikum, auxilium rogans, litteras misit. Quibus promissis et copiis collectis, regiones vicinas, irruptione facta, sibi subiecit; et quum ipse Damasci praefectus eos adjuvare promitteret, omnes in Syria duces ex Antiochia, Halebo et Emessa recesserunt. Interim Chumarujjæ copiae ex Damasco Schaisarum, ad bellum Ishaco ben-Cendadj faciendum, procedunt, qui tamen, ob auxilia quæ ex Iraca expectat, pugnam differt. Utrique parti hiems supervenit, et Chumarujjæ exercitus, tempore vehementer afflictus, in loca circa Schaisarum se dispergit. Tum Abu-Alahhbasus Ahmedes ben-Almuwaffik auxilia adducens, inopinato impetu facto, Chumarujjæ copias invadit multosque eorum occidit. Qui fuga evadunt, Damascum petunt, quod oppidum Abu-Alahhbasus mense Schahbani anni 271 intrat.

(152 bis.) Nomen hoc in codice sine punctis diacriticis legitur. Habuit puncta supra خ, sub ب et ی, sed scalpello erasa sunt. In codice A. 668 idem nomen invenimus, sed solummodo cum punctis ی و, ut in codice, quod ex bibliotheca viri cl. Rousseau amicus noster, juvenis doct. Reinaud, in hoc verbo contulit. Quomodo effereendum sit, dubitamus. Fieri tamen potest, ut idem nomen sit, quod in adnotatione 140 *Ahmedes Ebn-Djahwija* scriptum est.

(153) وهاضرطى لطفى. Vox حاضر jam antea (adn. 6.) explicata, cum voce طى conjuncta, nil aliud esse videtur ac حاضر قنسرینى ut حاضر السليمانية, et حاضر حلب idem est quam حاضر كلب. Cui si addideris, quæ sub voce الفراديس in Lexico geogr. Sojuthii leguntur, nil erit, quod dubites: جمع فردوس وهو البستان موضع بدمشق هو الآن محلة كبيرة ينسب اليها احد ابواب دمشق والفراديس موضع بحلب قرب برية خساف وحاضر احد ابواب دمشق والفراديس موضع بحلب قرب برية خساف. « طى من عمل قنسرین signficat, est locus apud Damascum, jam magnus locus habitatus, a quo una portarum Damasci nomen duxit, et vox الفراديس est locus dittonis Kinnesrini apud Halebum in propinquo campi Chusaf et Hadhiri «Thai»; nam apud Jakutum sub eadem voce legis: الفراديس موضع قرب حلب بين برية خساف وحاضر قنسرین, « Alfaradis est locus prope Halebum, situs inter campum Chusaf et Hadhirum Kinnesrini. » Hic locus a situ nomen حاضر قنسرین, ab incolis حاضرطى nomen traxit, ut حاضر حلب et حاضر كلب. Iterum hæc vox fol. 143 r. occurrit.

(154) الطواحين قرب الرملة من الهملايى. Sojuthii Lexicon geographicum habet الطواحين قرب الرملة من الهملايى, locus prope Ramlam situs, Palestinae dittonis in Syria est. »

(155) Codex A. 668 et Th. ad annum 273 narrat: Hoc anno inimicitiae inter Muhammedem ben-Abi-Asadj et Ishacum ben-Cendadj, qui in Mesopo-

tamia consentiebant, exortæ sunt. Causa erat, quod Ebn-Abi-alsadjus ditiones Ishaco invideret, et præcedere vellet; Ishacus vero eum ab ista re impediret. Ebn-Abi-alsadjus Chumarujjæ ben-Ahmed ben-Thulun, litteris missis, se adjunxit, et, pacis pignori filio suo misso, in provincia Kinnerrini preces pro eo fecit, quum Chumarujja ei ejusque ducibus magnas mitteret pecunias. Hoc fœdere pacto, Chumarujja, in Syriam profectus, cum Ebn-Abi-alsadjo, qui Balesi erat, se conjunxit. Ebn-Abi-alsadjus Euphratem apud Raccam trajicit et cum Ishacu ben-Cendadj prælium committit, quo omnes Ishaci fugati opes in hostium potestatem veniunt. (Habet codex A. 660 ad annum 273: Hoc anno, mense Djumadæ prioris, prælium inter Ishacum ben-Cendadj et Muhammedem ben-Abi-alsadj commissum est, in quo Ishacus fugæ se tradere coactus est. Iterum, mense Dsu-Alhedjæ, prælio factò, Ishacus, ut antea, in fuga salutem posuit.) Chumarujja autem, Euphrate trajecto, Rafikæ (est oppidum prope Raccam ad Euphratis ripam situm. Inter utrumque oppidum trecentorum cubitorum distantia est.) sedem figit, dum Ishacus Maredinum arcem tendit, in qua ab Ebn-Abi-alsadjo oppugnatur. Ebn-Abi-alsadjus, de expugnatione desperans, eam relinquit, et versus Sendjarum castra movens, hunc locum copias, ex Arabibus collectas, invadere jubet. Ishacus autem, ex Maredino versus Mosulam profectus, iterum ab Ebn-Abi-alsadjo ad oppidulum Barkahid (est locus in extremo nomi Bakah-Mosulæ fine, tractus Nisibis, e regione Baschassi, qui nomo Bakah adnume-

ratur. Ab ejus incolis proverbium deductum est, quum dicitur **لص برقميدى** *Fur ex Barkahido*) prælio commisso, fugæ se mandare cogitur. Redit hic Maredinum; sed Ebn-Abi-alsadjus, his victoriis auctus, Mesopotamiam Mosulamque in potestatem redigit, et pro Chumarujja, post hunc vero pro se, preces publicas facit. Mittit quoque servum suum Fatahum, fortitudine præditum, sibi inprimis carum, in regionem Mardj-Almauzil [campus Mosulæ] (regio, nota nomine **مرج ابى عبيدة** [campus Abu-Ohbaidæ], Mosulæ ab oriente sita, inter montes est. Hæc vallis, similis valli Ghur, campos et vicos habet, et in ejus montibus arces exstructæ sunt.) appellatam cum parte copiarum, ut ibi tributum colligat. In propinquo ejus Jacobitæ erant, quibuscum pacem composuit; tum vero, improvise impetu eos adortus, fugatis viris, eorum opibus potitus est. Illi tamen collecti, summo consensu eum aggressi, octingentos occiderunt, ut a mille militibus, qui cum eo essent, circiter centum fuga evaderent, centum in vicos dispersi se occultarent. Redierunt tum Mosulam ibique permanserunt.

(156) **ابن ابا خذ عكم** Hæc voces in codice, ob angustum, quo continentur, spatium, difficiles sunt lectu. Quum aliquod tempus de sensu priorum dubitavissemus, in voce **ابن** omissionem vocis **له** et in voce **ابا** exceptionem regulæ grammaticæ, quam perill. S. de Sacy in Grammatica, tom. II, pag. 78, §. 137, explicavit, quum **يا ابا** scribendum fuisset, esse putavimus: sensus tum esset: Dixit filius, quem habebat: O pater! Dubitantes tamen ob litteras **ع** abbreviatas vocis **عجم** *rectum*, quæ in margine codicis leguntur, amicum nostrum supra laudatum, ut codicem viri cl. Rousseau inspiceret, rogavimus, et codicem eadem verba habere, responsum tulimus. De casu rarissimo consulentibus nobis præceptorem fauoremque nostrum, huic scribere placuit **ابن ابا** idem significare quam **يا نفسى** [o anima mea], et addidit **هذا هو العجم لا ريب فيه**, [hoc verum est et dubio caret].

Vocibus يا نفسى Arabes utuntur, quum se alloquuntur; ابا vero est pro ابى (S. de Sacy, Gramm. Arab. tom. II, pag. 78, s. 135), et particula يا omissa est.

ثنية العقاب عقبة مشرفة على غوطة دمشق: (157) Apud Jakutum legis: وفيها طريق القاصد اليها من الشرق وقال ابن الكلبي وسيف بن عمرو سميت بذلك لان خالد بن الوليد لما ورد من العراق مددا لاهل الشام ودخل هذه الثنية واشرف على الغوطة ركز بها رايته التي اعطاه اياها النبي صلى الله عليه وسلم وكانت تسمى العقاب علما لها وقيل بل العقاب اسم جنس لكل راية وقيل بل سميت بعقاب عرش في موضع منها والله اعلم Tsanijja Aluhkab est « وثنية العقاب ايضا بالتغور الشامية قرب المصيصة collis Ghuthæ Damasci imminens, in quo via ejus est, qui ab oriente (Sojuthius ab Emessa) Damascum tendit. Dixit Ebn-Alcalbius Wasifus ben-Ahmru, ita nominatus est, quia Chaledus ben-Alwalid, quum ex Iraca Syris auxilium ferret, hoc colle conscenso, Ghuthæ imminens, ibi vexillum, quod a propheta (Muhammede) acceperat, defixit, in ejus rei memoriam nomen colli datum est. Dicitur, sed vox *Uluhkah* nomen generis cujuslibet vexilli est; dicitur, collis potius ab eo, quod aquila (vox enim *Uhhak* et aquilam et vexillum significat) in loco quodam hujus collis nidum habuit, appellatus est. Quid verum sit, Deus scit. Vox *Tsanijja-Aluhkab* et nomen loci est, in confiniis Syriæ prope Mazizam sicut. » Codex A. 660, quamvis vitiose ibi legatur القعدة في ذي العسكرة في خروج بعسكرة في ذي القعدة في دمشق ut videtur pro قرب دمشق in hunc tamen locum apud Damascum indicat.

De rebus gestis codex A. 668 et Th. nonnulla habet, quæ addere placet. Hoc anno (275) discordia inter Ebn-Abi-alsadjum et Chumarujjam, post amicitiam mutuatam et obsequium huic ab illo tributum, ciata est. Chumarujja, ex Ægypto profectus, in Ebn-Abi-alsadji, qui etiam castra moverat, occursum, apud Tsanijjam Aluhkab, prope Damascum sitam, venit. Primo Chumarujjæ dextra ala fugata, quum altera exercitus pars Ebn-Abi-alsadjum cingeret, hic fugam cepit, et, exercitu deleto, omnia impedimenta, jumenta opesque in hostium potestate reliquit. Quum vero Ebn-Abi-alsadjus magnas Emessæ reliquisset divitias, Chumarujja cum duce quodam equitum turmam versus hoc oppidum misit, qui, antequam Ebn-Abi-alsadjus advenisset, iter emens, eum, quominus oppidum intraret et in eo se defenderet, impediverunt. Raccam tum fugit; sed quum Chumarujja, qui versus Mosulam eum præcessisset, a persequendo non desisteret, a Mosula deflectens Alhaditsam pergit, dum Chumarujja Beledum proficiscitur ibique permanet. (بلد *Beled*, sæpius بلط *Beleth* scriptum, est oppidum antiquum ad Tigrin supra Mosulam, septem pharasangas ab hoc oppido distans.) Ebn-Cendadjus autem, qui, ab eo tempore quo Ebn-Abi-alsadjum fugerat, eodem loco commorabatur, a Chumarujja adveniente ad illum persequendum magno cum exercitu pluribusque ducibus mittitur. Hic Ebn-Abi-alsadjum ipsum præcedentem usque ad Tecritam sequitur; et dum Ebn-Abi-alsadjus Tigrin trajicit, Ebn-Cendadjus, navibus collectis pontem confecturus, in ripa consistit, ubi inter utramque partem telis pugnatur. Ebn-Abi-alsadjus duo equitum millia, Ebn-Cendadjus viginti millia secum habuit. Quum Ebn-Abi-alsadjus

naves collectas esse videret, a Tecrita Mosulana noctu profectus est, quo die quarto pervenit et ante oppidum castra posuit. Tandem cum Ebn-Cendadjo concurrere coactus, cum parva manu hostium impetum fortiter sustinuit, et Dei auxilio victoriam reportavit. Fugiens Ebn-Cendadjus Raccam petit, quo Muhammedes eum persequitur, et Almuwaffikum de rebus gestis certiozem faciens, ut, versus Chumarujjæ ditones in Syria, Euphratem trajicere sibi permittatur, rogat. Almuwaffikus, gratias agens, ut transire cunctaretur, donec auxilia miserit, ab eo petit. Ebn-Cendadjus vero, ad Chumarujjam perveniens, ab eo iterum cum copiis mittitur; et dum Ebn-Cendadjus ad Syriæ latus, Ebn-Abi-Alsadjus ad Raccam castra habet. Hoc ducem, qui illum a fluminis transitu impediatur, mittente, ab Ebn-Cendadjo copiarum missarum alio loco Euphratem trajiciunt; nec vero eorum transitus ab hostibus prius cognoscitur, quam in eos impetum faciant. Ebn-Abi-Alsadjus, suis fugatis, a Racca Mosulam tendit et ab oppidi incolis auxilium petit. Ibi circiter mense peracto, Bagdadum proficiscitur, et anno 176 apud Almuwaffikum advenit, qui, in Parthiam iter facturus, eum veste honorat, divitiis donat et socium sibi adjungit. Ebn-Cendadjus autem in provinciis Diyar-Rabihae et Diyar-Modhari permansit.

(158) Metrum البسيط appellatum est, quod ad circulum discrepantem *مثنى الدائرة المختلفة* pertinet. In principio octonarius *مثنى* pedibus *مستغلق* — — — — — *فاعلن* — — — — — quater repetitis, versus est. Noster octonarius in pedibus plures admittit mutationes: 1) *مستغلقن* — — — — — fit *متغلقن* — — — — —, abjecta secunda littera quiescente, id quod *خبن* et pes ita mutatus *مخبرن* appellatur; est pes *مفاعلن*. 2) *فاعلن* — — — — —; a) eodem modo mutatur, ut fiat *فعلن* — — — — —; β) abjecta littera quiescente | et sequentis litteræ *ع*, abjecta vocali, ut fiat *فعلن* — — — — —. Modus metri est:

◦	—	—	—		◦	—	—		—	—	—		◦	◦	—
◦	—	—	—		◦	—	—		—	—	—		◦	◦	—

Hemistichia post verba *منزلة* et *بكرة* separanda sunt. In versibus verborum lusus est.

(159) Hæc verba ex Alcorano sunt (*vid.* sur. VI, 64; LIII, 38, edit. Hrnck.) Sensus est: « Sed absit, ut filius tuus pro te pœnas det! »

(160) Codex A. 660 et Th. ad annum 276 habet: Medio mensis Rabihae prioris h. a. Almuwaffikus, frater Chalifæ Almohtamedi, Izpahanum ad Ahmedem ben-Ahbd-Alahsis ben-Abi-Dulf iturus, Bagdado profectus est. Advenienti Ahmedes domus suæ cum omnibus ejus utensilibus usum permisit, ut Almuwaffikus in ea habitaret. Advenit quoque Ebn-Abi-Alsadjus apud Almuwaffikum, Chumarujjam fugiens post plura inter utrumque prælia commissa, quem Almuwaffikus veste donavit et honore affecit. (Causa itineris Almuwaffiki fuit, quod Almarsai scriba Adjuteclini ei, magnas opes ibi esse, litteris indicaverat: si ipse iter susciperet, omnes in potestatem redacturum esse.)

(161) In Jakuto legitur: *الجبل اسم ساحل للادقليم المعروف بين العامة*

بهران العجم منه همدان والدينور وجرباذقان (جرباذقان) واميهان.....  
 والجبل ايضا موضع بالاندلس معروف عندهم..... والجبل ايضا كورة بمصر  
 « *Aldjebel* nomen tractus littoris regionis inter vulgum nomine *Ihrak-  
 Aladjem* notæ est, in cujus ditione sunt Hamadan, Aldinawer, Djerbadskam  
 (v. Djerbadfan) et Izpahan oppida..... et *Djebel* etiam locus in Andalusia  
 inter ejus incolæ notus..... nec non nomus notus apud Emessam.»

(162) Qui apud nostrum appellatur *ياسمار* *Iasmar*, modo *بازماز* *Basmas*, modo  
*بازمان* *Basman* scribitur apud alios. Codex A. 668 et Th. ad ann. 277 omittit  
 triginta millia denariorum, quæ ante preces miserat, ut ea in pium usum erogaret;  
 habet porro pro 150 vestibus numerum 500, et eodem modo 500 equos nobiles.  
 Cum hoc consentit codex A. 669. Codex A. 660 habet triginta millia denariorum,  
 500 vestes, totidem jumenta multaque arma, cum quo codex A. 640 consentit;  
 sed addit, post dona illa missa, quum *Basmasus* pro *Chumarujja* preces faceret,  
 hunc illi iterum quinquaginta millia denariorum misisse.

*Basmasus* eunuchus *Alfatahi ben-Chakan* fuit. Codex A. 668 et Th. eum  
 anno 279 diem obiisse narrat (cod. A. 668, anno 278). Causa mortis fuit:  
 Quum mense *Djumadæ* posterioris anni 279 *Ahmedes Alahdjifi Tharsum* venisset,  
*Basmasus* cum eo in expeditionem æstivam profectus est. *Schelendam* (cod. A. 669)

عندنا, cod. A. 668 سليمان. Nil de his locis in Lexico geogr. *Sojuthii* legimus.  
*Masuhdius* habet *sub arce Cancab*; sed arx hujus nominis in Palestina, quæ  
*Jordani* imminet, esse non potest) perveniunt, in quo oppido obsidendo occupato  
 lapidis segmentum a machina missum costas lædit, ut jamjam locum in potesta-  
 tem laturus redire cogatur. Medio mensis *Redjebi* diem obiit (idem *Masuhdius*:  
 Ad portam *Djihad* sepultus est) et *Tharsum* abductus ibi sepelitur. Magna fortitudi-  
 nis laude et studii in bello mari terraque contra *Græcos* gerendo a *Masuhdio*  
 ornatur. Milites maritimos, quibus pares non erant, habuit, ita ut hostibus magnas  
 clades afferret. In ejus provinciam *Ebn-Ahdjifus* successit, quem et *Chumarujja* provin-  
 ciam ornavit, et equis, annonæ aliisque rebus adjuvavit. Hunc provinciam adema-  
 tam patrueli suo *Muhammedi ben-Musa ben-Thulun* dedit, quem *Tharsi* populus,  
 eodem jam anno impetu factæ, domo direpta, *Haremo*, ut ita dicam, læso, in  
 vincula conjecit, quia *Chumarujja*, qui tunc temporis *Damasci* erat, *Almuwaffiki*  
 eunuchum *Raghebum*, qui post hujus mortem bellum sacrum decreverat, et, suis  
*Tharsum* missis, *Chumarujjam* visitaturus *Damascum* profectus erat, ab itinere,  
 quippe ex cujus præsentia voluptatem caperet, retinuit, ut socii, qui *Tharsum*  
 venissent, a *Chumarujja* in vincula conjectum eum putarent. Quo rumore in popu-  
 lum sparsa, hic iratus *Muhammedem* invasit, se eum non prius e vinculis emis-  
 surum esse dicens, donec *Chumarujja* *Raghebum* dimiserit; qua de re *Chumarujja*  
 certior factus illi statim abeundi veniam dedit. *Muhammedes* verò dimissus, quum  
 hujus populi viciniam turpem haberet, *Hierosolymas*, ibi vitam peracturus, pro-  
 fectus est, ut iterum *Ebn-Ahdjifus* *Tharsi* imperium tenebat.